
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 625 - 3 de fevereiro de 2017



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Klaus Werner Capelle

Vice-Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Chefe de Gabinete:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Alexandre Hiroaki Kihara 

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Marcela Sorelli Carneiro Ramos

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Daniel Pansarelli

Pró-Reitor de Administração:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Prof. Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Junior

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Fernando Costa Mattos

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Annibal Hetem Junior

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Edson Pinheiro Pimentel

Procurador:
Dr. Israel Telis da Rocha

Prefeito Universitário:
Walter Ignácio Rosa

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7577



SUMÁRIO

REITORIA .............................................................. 05
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
E POLÍTICAS AFIRMATIVAS................................ 09
SUGEPE ................................................................ 11
CCNH .....................................................................18



REITORIA

Boletim de Serviço n° 625 - 3 de fevereiro de 2017 Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 • Bairro Santa Terezinha • Santo André - SP  

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 042, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Inclui o servidor João Victor Cavalcante dos Santos na 

jornada de trabalho de seis horas diárias e carga 

horária de trinta horas semanais concedida aos 

servidores da Divisão de Serviços de Referência e 

Atendimento do Sistema de Bibliotecas. 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Alterar o Anexo I da PORTARIA DA REITORIA Nº 238, publicada no Boletim 

de Serviço nº 358, de 28 de março de 2014, p. 324 e 325, para inclusão do servidor listado na 

tabela abaixo, em virtude de mudança da unidade de exercício: 

SIAPE SERVIDOR 

2093040 JOÃO VICTOR CAVALCANTE DOS SANTOS 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço n° 625 - 3 de fevereiro de 2017 Página 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 043, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia André da Fontoura Ponchet para provimento 

do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, ANDRÉ DA 

FONTOURA PONCHET, 2° aprovado(a) no concurso público objeto do Edital nº 149/2015, 

publicado no DOU nº 195, de 13/10/2015, seção 3, p. 32, homologado pelo Edital nº 156/2016, 

publicado no DOU n° 133, de 13/07/2016, seção 3, p. 30, para provimento do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira 

do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação 

exclusiva, código de vaga nº 0923453. Área: Engenharia de Informação , subárea: Eletrônica 

Analógica. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço n° 625 - 3 de fevereiro de 2017 Página 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 044, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia Juliano Soyama para provimento do cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, JULIANO 

SOYAMA, 1° aprovado(a) no concurso público objeto do Edital nº 145/2015, publicado no 

DOU nº 195, de 13/10/2015, seção 3, p. 30 e 31, homologado pelo Edital nº 316/2016, publicado 

no DOU n° 242, de 19/12/2016, seção 3, p. 41, para provimento do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério 

Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, 

código de vaga nº 0923452. Área: Metalurgia, subárea: Processamento de Metais e Ligas. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço n° 625 - 3 de fevereiro de 2017 Página 8



PRÓ-REITORIA 
DE ASSUNTOS 

COMUNITÁRIOS 
E POLÍTICAS 

AFIRMATIVAS

Boletim de Serviço n° 625 - 3 de fevereiro de 2017 Página 9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas 
Av. dos Estados, 5001,  Bairro Bangu, Santo André, SP,  CEP 09210-580 

Fone: (11) 4996-7903 - proap@ufabc.edu.br 

 

 

Página 1 de 1 

 

 

PORTARIA DA ProAP Nº 03, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia a Comissão Eleitoral responsável 

pela eleição da Comissão de Políticas 

Afirmativas (CPAf) da UFABC. 

 

 

O Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas da Fundação 

Universidade Federal do ABC (UFABC), nomeado pela portaria UFABC nº 287, publicada no 

Diário Oficial da União, seção 12, página 14, de 1º de agosto de 2016, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e considerando: 

 

- a Resolução CONSUNI nº 107, de 25 de março de 2013; 

 

- e a Portaria ProAP nº 002, de 15 de dezembro de 2016; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os seguintes membros para a composição da Comissão Eleitoral responsável 

pela condução do processo eleitoral da Comissão de Políticas Afirmativas da UFABC: 

 

I – Membro Indicado pela ProAP: Silvio Wenceslau Alves da Silva; 

II – Membro indicado pela Associação Docente da UFABC (ADUFABC): Suze de Oliveira 

Piza; 

III – Membro indicado pelo Sindicato dos trabalhadores das Universidades Federais do ABC 

(SINTUFABC): Jorge Donizetti Rodrigues Junior; 

IV – Membro indicado pelo pelo Diretório Central dos Estudantes (DCE): Tatyane Estrela; 

V – Membro do Diretório Acadêmico Sigma da UFABC (DA): Gercidio Junior Valeriano 

Pereira. 

 

Parágrafo único: Em sua primeira reunião, a própria comissão elegerá seu presidente, entre seus 

membros. 

 

Art. 2º Essa Comissão se extinguirá tão logo o processo seja encerrado.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.  

 

 

 

 

 

 

FERNANDO COSTA MATTOS 

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Politicas Afirmativas – ProAP 

Boletim de Serviço n° 625 - 3 de fevereiro de 2017 Página 10



SUPERINTENDÊNCIA 
          DE GESTÃO DE 
                    PESSOAS 

Boletim de Serviço n° 625 - 3 de fevereiro de 2017 Página 11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 077, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Concede progressão funcional, ao docente abaixo 

relacionado, para o nível de vencimento imediatamente 

superior ao posicionamento atual na Classe C/6 da 

Carreira do Magistério Superior. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder Progressão Funcional, nos termos da Lei nº 12.772/2012, conforme 

aprovação da CPPD em reunião ordinária de 08/12/2016, ao docente abaixo relacionado, para o 

nível de vencimento imediatamente superior ao posicionamento atual na Classe C/6 (Professor 

Adjunto) da Carreira do Magistério Superior, conforme discriminado a seguir: 

SIAPE NOME 
PADRÃO 

ATUAL 

PROGRESSÃO 

PARA 
VIGÊNCIA 

1991185 JULIA BERTINO MOREIRA 6-602 6-603 26/02/2017 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

 

Boletim de Serviço n° 625 - 3 de fevereiro de 2017 Página 12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 078, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Concede progressão funcional, ao docente abaixo 

relacionado, para o nível de vencimento imediatamente 

superior ao posicionamento atual na Classe C/6 da 

Carreira do Magistério Superior. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder Progressão Funcional, nos termos da Lei nº 12.772/2012, conforme 

aprovação da CPPD em reunião ordinária de 08/12/2016, ao docente abaixo relacionado, para o 

nível de vencimento imediatamente superior ao posicionamento atual na Classe C/6 (Professor 

Adjunto) da Carreira do Magistério Superior, conforme discriminado a seguir: 

SIAPE NOME 
PADRÃO 

ATUAL 

PROGRESSÃO 

PARA 
VIGÊNCIA 

1842803 PATRICIA BELFIORE FAVERO 6-603 6-604 11/02/2017 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

 

Boletim de Serviço n° 625 - 3 de fevereiro de 2017 Página 13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 079, DE 02 FEVEREIRO DE 2017. 

 

Concede licença para capacitação à servidora Suzy 

Mary Nunes Lopes de Souza. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder licença para capacitação à servidora SUZY MARY NUNES LOPES DE 

SOUZA, SIAPE 1779188, nos períodos de 06/03/2017 a 04/04/2017, 02/05/2017 a 31/05/2017 e 

03/07/2017 a 01/08/2017, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90 e Art. 10 do Decreto 5.707/06. 

Processo nº 23006.002486/2016-31. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 625 - 3 de fevereiro de 2017 Página 14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 080, DE 02 FEVEREIRO DE 2017. 

 

Concede licença para capacitação ao servidor Diogo 

Francisco Paulo da Rocha. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder licença para capacitação ao servidor DIOGO FRANCISCO PAULO 

DA ROCHA, SIAPE 2668025, nos períodos de 27/03/2017 a 25/04/2017, 01/06/2017 a 

30/06/2017 e 01/09/2017 a 30/09/2017, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90 e Art. 10 do 

Decreto 5.707/06. Processo nº 23006.000098/2017-05. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 625 - 3 de fevereiro de 2017 Página 15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 081, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Autoriza a contratação por tempo determinado de 

Armando Zeferino Milioni para provimento do cargo 

de Professor Visitante Sênior. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e nº 387, de 21 de setembro de 2016, republicada no DOU nº 215, de 09 de novembro de 

2016, seção 1, página 14, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93, de 

ARMANDO ZEFERINO MILIONI, aprovado(a) no processo seletivo simplificado objeto do 

Edital nº 169/2016, publicado no DOU nº 149, de 04/08/2016, seção 3, p. 35 e 36, homologado 

pelo Edital nº 278/2016, publicado no DOU nº 221, de 18/11/2016, seção 3, p. 39 e 40, retificado 

pelo Edital n° 299/2016, publicado no DOU n° 239, de 14/12/2016, seção 3, p.37, para 

provimento do  cargo de PROFESSOR VISITANTE SÊNIOR, com salário correspondente ao 

cargo isolado de Professor Titular-Livre do Magistério Superior, no regime de trabalho de 40 

(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área: Programa 

de Pós-Graduação em Engenharia e Gestão da Inovação. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 625 - 3 de fevereiro de 2017 Página 16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 082, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Autoriza a contratação por tempo determinado de 

Silvia Azucena Nebra de Perez para provimento do 

cargo de Professor Visitante Sênior. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e nº 387, de 21 de setembro de 2016, republicada no DOU nº 215, de 09 de novembro de 

2016, seção 1, página 14, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93, de 

SILVIA AZUCENA NEBRA DE PEREZ, aprovado(a) no processo seletivo simplificado objeto 

do Edital nº 169/2016, publicado no DOU nº 149, de 04/08/2016, seção 3, p. 35 e 36, 

homologado pelo Edital nº 278/2016, publicado no DOU nº 221, de 18/11/2016, seção 3, p. 39 e 

40, retificado pelo Edital n° 299/2016, publicado no DOU n° 239, de 14/12/2016, seção 3, p.37, 

para provimento do  cargo de PROFESSOR VISITANTE SÊNIOR, com salário correspondente 

ao cargo isolado de Professor Titular-Livre do Magistério Superior, no regime de trabalho de 40 

(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área: Programa 

de Pós-Graduação em Energia. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 625 - 3 de fevereiro de 2017 Página 17



CENTRO DE 
CIÊNCIAS 

NATURAIS 
E HUMANAS

Boletim de Serviço n° 625 - 3 de fevereiro de 2017 Página 18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS Nº 02,  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

Credencia professor em curso de formação específica 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

(CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 

Portaria nº 835, da Reitoria da UFABC, de 27 de novembro de 2013, publicada, no Diário 

Oficial da União em 29 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais, e considerando 

as deliberações da reunião de coordenação do curso de Bacharelado em Química ocorrida em 14 

de dezembro de 2016.  

 

 

 

RESOLVE: 

 

           Art. 1º Credenciar, nos termos do Art. 4º, inciso III, da resolução CG Nº 005, de 

09 de setembro de 2014, o professor Luciano Avallone Bueno, Professor Adjunto II, no curso de 

Bacharelado em Química.  

   

           Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviços da UFABC. 

 

 

 

 

 

Ronei Miotto  

Diretor 
 

Boletim de Serviço n° 625 - 3 de fevereiro de 2017 Página 19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS Nº 03,  

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

Credencia e descredencia professor em curso de 

formação específica. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

(CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 

Portaria nº 835, da Reitoria da UFABC, de 27 de novembro de 2013, publicada, no Diário 

Oficial da União em 29 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais, e considerando 

as autorizações formais realizadas pela coordenação do curso.  

 

 

RESOLVE: 

 

           Art. 1º Credenciar, nos termos do Art. 4º, inciso II, da resolução CG Nº 005, de 09 

de setembro de 2014, o professor Luiz Antonio Alves Eva, Professor Associado IV, no curso de 

Bacharelado em Filosofia.  

 

           Art. 2º Credenciar, nos termos do Art. 4º, inciso III, da resolução CG Nº 005, de 

09 de setembro de 2014, o professor Luiz Antonio Alves Eva, Professor Associado IV, no curso 

de Licenciatura em Filosofia. 

 

           Art. 3º Credenciar, nos termos do Art. 4º, inciso III, da resolução CG Nº 005, de 

09 de setembro de 2014, a professora Alexia Cruz Bretas, Professora Adjunta I, no curso de 

Licenciatura em Filosofia. 

 

           Art. 4º Descredenciar, a pedido, a Professora Katya Margareth Aurani, Professora 

Adjunta III, do curso Licenciatura em Filosofia. 

   

           Art. 5º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviços da UFABC. 

 

 

 

 

Ronei Miotto  

Diretor 

Boletim de Serviço n° 625 - 3 de fevereiro de 2017 Página 20


	reitoria
	#capa_reitoria
	reitoria_portaria_042
	reitoria_portaria_043
	reitoria_portaria_044

	proad
	#capa_proad
	Portaria CPAF Comissao Eleitoral

	proap
	#capa_proap
	Portaria CPAF Comissao Eleitoral

	sugepe
	#capa_Sugepe
	sugepe_portaria_077
	sugepe_portaria_078
	sugepe_portaria_079
	sugepe_portaria_080
	sugepe_portaria_081
	sugepe_portaria_082

	ccnh
	#capa_ccnh
	ccnh_portaria_002_2017
	ccnh_portaria_003_2017




